4. Scripturæ auctoritas. In qua forma muliebris sexus resurgat. — Atque ita quidem publica opinio accipit, de resurrectionis conditionibus nihil scripturis (e) prophetaribus contineri. Sed Dominus ait: *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei* (*Ibid.* 29). Ergo scriptum est; et cessare debet ambiguitas, quam auctoritas tanta condemnat. Hanc enim eamdem calumniam afferre plures solent, in quam formam muliebris sexus resurgat, et an rursum cum ipsis naturæ suæ et corporis officiis resurget? Nos quidem temere locum hunc a cunctis ferme præteritum contingimus: sed admonemus id tantum Domino fuisse propositum, cuius uxor sit deputanda de septem; Dominum autem objurgasse, cur errarent nescientes Scripturas Deique virtutem, quia non nubent, neque nubentur (**¶ 30**). Et quidem

(a) In sex mss. et, loco cum, et postea decerneret, pro decernit: lectio non sperrnenda.

(b) Ita Lips. cum mss. Alijs autem editiones, invenimus.

(c) Apud Par. hic immissum est recte: nescio qua auctoritate.

(d) Id est, ex iis quæ sepe efficere volla declaravit. Adversus hujusmodi calumniatores jam supra legimus: *In dictis Dei veritas est, et rerum creandarum efficientia omnis in verbo est. Ita nec quod sponpondit (de resurrectione) amfiguum est, nec inefficax quod locutus est.*

(e) In prima editione Par., *Scripturis probabilitibus*: male. Resurrectionis autem conditions ex intelliguntur, de quibus mox, *Neque nubent*, etc. Quia de re Origenus ex editione Huetii p. 496: *Quanam in loco vel legis vel prophetarum discimus similes Angelis cœli futuros, qui resurgent?* Id enim in veteri Scriptura aperte non reperimus. Hoc in illa tropologice contineri post pauca respondet.

(f) Mss. Rom. Colb. et Carnut. omittunt *gaudia*; ac deinde pro *sustulisse*, habent Colb. et Carn. esse, Rom. negasse.

(g) In vulg. potestates futuras: corrupte. Duplici ex

A sufficerat adversus Sadducæos ita sentientes, opinionem corporeæ illecebræ recidisse, et officiis cœsantibus inania hæc corporum (*f*) gaudia sustulisse: sed adjicit: *Eruunt similes angelis Dei.* Quia igitur eas angelis similes sacramentum Scripturarum et diuinæ virtutis (*g*) potestas futuras esse demonstrat; qualis in Scripturis auctoritas est de angelis opinandi, talem in resurrectione spei nostræ sensum oportet esse de feminis. Et hæc quidem de resurrectionis conditionibus propositæ reddidit quæstiōni.

5. Resurrectionis æternæ veritas ex Lege. — De ipsa vero resurrectione adversum infidelitem eorum ita locutus est: *Non legistis quod dictum est vobis a Deo dicente, Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; non est Deus mortuorum, sed viventium* (*Ibid.* 31 et 32). Sermo enim hic ad Moysen sanctis istis patriarchis jam pridem quiescentibus exsisterat. Ergo quorum erat Deus, (*h*) hi Deum habebant. Nihil autem poterant habere, si non erant; quia in natura rei est, ut esse id recessit sit, cuius sit alterum. Atque ita Deum habere viventium est; **782** cum Deus æternitas sit, et non sit eorum que mortua sunt, habere id quoq; æternum est. Et quomodo esse illi futurique semper negabuntur, quorum se esse profiteatur æternitas?

6. Pharisei scientia legis electi. Officium Christi proprium. — Pharisei autem audientes quod silentium imposuisset Sadducæis, congregati sunt aduersus eum, et interrogavit eum unus ex his legis doctor, et reliqua (*Ibid.* 34 et 35). Succedunt Sadducæis tentantibus Pharisei. Et illis quidem congruenter fuerat de resurrectione responsum, ut in lege ipsa, ex qua erant profecti, contineri sperandæ resurrectionis fidem convincerentur. Pharisei vero habere se scientiam legis gloriabantur, quæ ad futurorum speciem prælata, imaginem consecuturæ veritatis continebat. Quærunt autem, quod mandatum esset polissimum in lege (**¶ 36**): non contuentes (*i*) meditationem

capite probari putat Hilarius, feminas angelis similes post resurrectionem futuras, ex Scripturis scilicet, et ex divina virtute, quæ præstare potest Deus, quidquid in Scripturis declaravit. Atque hic assentiri videtur Tertulliano lib. 1 de Cultu femin. c. 2, Origeni in Matth. ex edit. Huetii, p. 487, alioque Patribus, qui propter eadem Christi verba feminas in muliebri sexu non resurrecturas existimat. Quamq; opinionem etiam Hieronymo exprobavit Rufinus ex dictis ipsius lib. in lib. cap. v, Epist. ad Ephes. Illa tamen sese ab ea purgat Apolog. c. 6, et Epist. xxvii ad Eustoch. c. 41. Augustinus autem lib. ii de Civ. Dei c. 17: *Corporibus, inquit, vitia detrahentur, natura servabitur.*

(h) Ab omnibus mss. abest hi Deum habebant. Sed in sex duabus autem ante habetur, iam pridem fuerat quiescentibus. Exsisterant ergo.

(i) Male apud Par. meditationem legis. Porro meditari apud Hilarium eamdem serm viii habet ac aliquid futurum preformare. Sic cap. 21, n. 3: *Rerum cœlestium fidem invictum meditatur operatio.* Clarius cap. 24, n. 4: *In omnibus (lex) Christi meditabatur appetitu; et num. 3: quia in lege meditationem ejus quæ in Christo est peritatis occulitent. In his ac similibus locis meditatio est res futura gestis presentibus*

legis in Christo fuisse perfectam. Et quidem insolentium ignorantiae legis ipsius verbis responsum est: quæ responsio omnem in se veritatis est complexa doctrinam. Proprium enim Domini nostri Jesu Christi officium est, cognitionem Dei afferre, et intelligentiam nominis ejus potestatisque præstare (*V. lib. II de Trin. n. 22*). Missus enim venerat, et ex æternitate deductus, his quæ erant Deo placita perfungebatur. Respondit itaque primum esse mandatum: *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua* (¶ 37). Non enim aliud ille efficiebat, quam quod lex continebat; quia præcepta legis, eorum quæ gesturus ipse erat, formam compleciebantur. Admonet igitur cognitionis ejus, quam habere se gloriabantur in lege, Deum omnipotentem omni affectu mentis, cordis, animæ diligendum, ut admonitionem suam præmissa legis mandata firmarent.

7. *Proximi nomine Christus diligendus jubetur.* — Deinde adiecit: *Hoc est magnum et primum mandatum. Secundum vero simile huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Ibid. 38 et 59*). Sed mandatum sequens et simile significat idem esse et officii et meriti in utroque (*Sic cap. 4, n. 7, idem pœnæ*). Neque enim aut Dei sine Christo, aut Christi sine Deo potest utilis esse dilectio. Alterum igitur sine altero nullum ad salutem nostram afferat profectum. Et ideo in his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (¶ 40); quia lex et prophetia omnis Christi depurat adventus, et adventus ejus per supplementum eorum cognoscendi Dei intelligentiam præstebat. Nam de proximo frequenter admonuimus, non alium intelligendum esse quam Christum. Cum enim patrem, matrem, filios charitati Dei preponere inhibeamur, quomodo dilectio proximi diligendi Deum simile mandatum est? Aut relinquetur aliquid, quod amori Dei possit æquari? nisi quia similitudo præcepti parem charitatem diligendi Patrem et Filium exigebat.

8. *Christus qui filius David secundum carnem, Dominus est David.* — Atque ut legis ipsius verbis argui possent, et **783** de proximo manifestior intelligentia panderetur; requirit quid illis videretur Christus, cuiusnam filius futurus esset. Qui responderunt, David. Quibus ait, quomodo in spiritu Dominus a David nuncuparetur, qui ejus filius futurus esset; et quomodo ab eo dictum esset: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Ibid. 42-44*). Erat quidem verum, Christum ex David semine procreandum: sed similitudo nominis, qua Dominus Domino dicebat, et qua a dextris collocabat, donec omnes inimicos subderet pedibus ipsius, significabat et de con-

præsignata, cuius intelligentiam non assequimur nisi meditatione. *V. lit. 2, Ps. cxviii, n. 41.*

(a) In sex mss. meditabatur *adventus*: minus vere, cum verbum meditabatur referendum sit ad tacitum nomen legis, cuius auctor Spiritus sanctus in omnibus illius gestis Christum unum prospiciebat ac me-

A sortio nominis substantię unitatem, et assidendi invitatione judicium, et de universorum subjectione virtutem; ut (al. et) meminissent in eo, qui ex David oriebatur, æternæ virtutis et potestatis et originis substantiam contineri, et Deum in homine manusum.

CAPUT XXIV.

De cathedra Moysi super quam sederunt Scribæ et pharisæi, de clauso ab iisdem regno cælorum, et ab iisdem comedì domos viduarum, circumeuntibus mare et aridum, et dicentibus: Quicumque juraverit in templo, nihil est, et decimantibus mentham et anethum, et ædificantibus sepultra prophetarum, et de Jerusalem quæ interficit prophetas, et lapidat eos qui ad se missi sunt.

1. *Legis doctrina commendatur. Pharisæorum iniqitas, ignorantia, ac superbia.* — Tunc Jesus locutus est turbis et discipulis suis, dicens: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi, et reliqua* (*Matth. xxiii, 1 et 2*). Legis de se testantis gloriam prætulit, quæ imaginem in se futuræ veritatis expresserat. In omnibus enim Christi (a) meditabatur adventum. Quidquid enim in ea continebatur, in profectum manifestandæ ejus cognitionis assumptum est. Jubet igitur præceptis Pharisæorum obtemperari, quia in Moysi cathedra sederint: jubet legis mandatis omnibus obediri, sed a factis eorum atque operibus abstineri; ut mores hominum atque infidelitas, non legis doctrina vitetur. Ipsi enim subditio sibi populo gravissima legis onera imponunt, ne digitum quidem suum contingendis ipsis admoventes (*Ibid. 4*). Quin etiam præcipiunt Dominum ex toto corde diligi, et proximum tamquam se amari, ipsi adversum legis sibi latè testimonium, (b) Deum in Christo passionibus persequentes. Verborum quoque suorum gloriam tamquam philacteria **784** dilatantes (¶ 5), quibus vitæ æterne auctor Deus non sit intellectus in Christo, seseque ex honore legis emissos tamquam simbrias ex veste magnificent, qui totius legis ignari, neque opera neque virtutem ejus ipsius legis agnoverint: amantes primos accubitus in conviviis, qui igni æterno (convivantibus potius cum Abraham gentibus) deputantur: et primas cathedras in synagogis, ipsi doctorem suum secundum legis et prophetarum testimonia nescientes (¶ 6): sed et salutations in foro, quibus humilitas cordis et ministerium in omnes est imperatum. Vocari etiam ab hominibus magistri volunt (¶ 7), doctrinæ legis ignari, et magistrum salutis perpetuæ respuentes. Quæ quia omnia profana atque perversa essent, factorum imitatione damnantur. Legis autem audientia, et dictorum obedientia, quia Christum loquebantur, exigitur.

ditabatur: ut ex quacumque licet persona prophetæ Spiritus sit locutus, sit tamen totum illud ad cognitionem adventus Domini nostri, etc., ut habetur prólogo in lib. *Ps. n. 5.*

(b) Sic Par. cum potioribus mss. Alii vero libri, *Deum in Christi passionibus.*

2. Charitatis et humilitatis præcepta. — Verum in contrarium discipulis jam se scientibus totius humilitatis præcepta consummat, ut meminerint omnes fratres esse se, id est, filios parentis unius, et per novæ nativitatis generationem terreni ortus excessisse primordia, et unum sibi esse omnibus cœlestis doctrinæ magistrum, et gloriam honoris æterni humilitatis conscientia capessendam; quia insolentiam Deus humilem effecturus sit, et humilitatem elaturus in gloriam (*Ibid. 8-12*).

3. Pharisei Christum respuendo claudunt cœlum. — *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui (a) clauditis regnum cœlorum* (*¶ 13*). Simulationem eorum pœnæ significatione condemnat. *Væ enim vox dolentis est.* Claudere autem eos regnum cœlorum ideo ait, quia in lege meditationem ejus quæ in Christo est veritatis occulent, et corporeum adventum a prophetis prædicatum doctrinæ simulatione abscondant; ipsique non adeuntes viam æternitatis in Christo, adire quoque cœteros non sinant.

4. Qui imponant aliis. — *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui comeditis domos viduarum* (*¶ 14*). Hinc illæ sunt veritatis inficiæ, hinc adeundæ cœteris salutis inhibitio, et regni colestis obseratio, ut in obeundis viduarum domibus relineatur ambitio, ut longæ orationis dignatione spoliuntur, ut ab his colestis cognitio tamquam a thesauro repositæ opulentiae expetatur, ut legis dignitas gratiæ silentio perseveret. Et ideo accipient amplius judicium, quia et pœnam proprii peccati, et reatum alienæ ignorantiae debebunt.

5. Eorum odium in Evangelium. Qui pœna dupli plectendi. — *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui circuitis mare et aridam* (*¶ 15*). Maris et terræ peragratione significat, in totis orbis finibus eos esse Christi Evangelio obtrectatores, et legis jugo contra justificationem fidei aliquos subdituros: proselyti enim sunt ex gentibus in Synagogam recepti. Quorum futurorum raritas in uno (*b*) indicatur: neque enim post Christi prædicationem doctrinæ eorum fides relicta est. Sed quisquis fuerit acquisitus ad plebem, filius fit gehennæ, pœnae soboles, et æterni judicii **785** hæreditas: quia adoptio ex gentibus Abrahæ familiam factura sit. Ideo autem pœnae duplicitæ erit filius, quia neque remissionem peccatorum sit gentilium consociatus, et societatem eorum qui Christum persecuti sunt sit secutus.

6. Lex futurorum forma, sedes est et thronus Christi. Christo adveniente cur inutilis. — *Væ vobis duces cœci, qui dicitis: Quicumque juraverit in templum, nihil est* (*Ibid. 16*). Reverentiam humanarum observationum, et contumeliam propheticæ traditionis exprobrat, quod inanibus honorem darent, et detraherent honorandis. Legem namque ipse dederat, et lex non

A efficientiam continebat, sed meditabatur effectus. Nam ornatus altarii atque templi non dignitatem de cultu conciliabat, sed futurorum speciem de decora fingebat. Nam aurum, argentum, æs, aurichalcum, margaritæ, crystallus propriam significantiam pro natura uniuscujusque metalli complectuntur. Igitur redarguit, quod aurum templi et dona altaris pro sacramentorum religione venerarentur; cum honor potior esset et altaris et templi, quia ad futurorum speciem et aurum templo et donum dedicaretur altari. Et ideo adveniente Christo inutilem esse fiduciam legis: quia non in lege Christus, sed lex sanctificaretur in Christo, in qua veluti sedes thronusque (*c*) sibi positus sit. Qui quia religiosus habeatur, religioni ab eo necesse est qui in illo considat accepit: atque ita stulti cœcique sint, sanctificante præterito, sanctificatae venerantes (*¶ 17*).

7. Opera externa, etsi non omittenda, internis tamen virtutibus posthabenda. — *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum, et omne olus, et reliqua* (*Ibid. 23*). Mentis occulta et obscuram voluntatuni iniquitatem redarguit: quod ea quæ in decimis menthæ atque anethi lex præscribit efficiant, ut implere legem ab hominibus existimentur; misericordiam vero atque justitiam et fidem et omnem benevolentiam affectum reliquerint, quod proprium hominis officium est. Quia decimatio illa oleris, quæ in præformationem futurorum erat utilis, non debebat omitti: effici autem hoc oportebat, ut fidei et justitiae et misericordiæ partibus functi, non imitatione fingendæ, sed veritate retinendæ voluntatis operibus placeremus. Et quia minus piaculi esset, decimationem oleris potius quam benevolentiam officium præterire; irridet eorum in colandis culicibus diligentiam, quorum in glutiendis camelis esset incuria, peccata videlicet levia vitantium, et gravia (*mss. grandia*) devorantium (*¶ 24*). Par quoque in eos pœnæ denuntiatio est, qui calices et paropsides extrinsecus eluentes, eorum interiora non mundent (*¶ 25*): et jactantiam inutilis studii sequentes, utilitatis perfectæ ministerium derelinquant. Calicis namque usus interior est: qui si obsorduerit, quid proficiet lotus exterius? Atque ideo interioris conscientia nitor est obtinendus, ut ea quæ corporis sunt forinsecus eluantur (*¶ 26*).

D Sepulcris quoque eos comparavit, quæ humano opere cultuque **786** splendentia, mortuorum ossibus et cadaverum immunditiis interius sordescant (*¶ 27*): præferant scilicet inanibus verbis justitiae speciositatem, habeant vero intra se conscientiae suæ mentis que fœtorem.

8. Judæi prophetas in odium veritatis occisos non nesciunt. — *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepultra prophetarum, et reliqua* (*¶ 29*).

tur (minus bene apud Lips. et Par. *habebatur*), religionem necesse est acceperit lex ab eo, qui in illo legis throno considit. Ita emendamus ex sex mss. Nec sensu dissident cœteri, in quibus exstat consederat. At male in prius vulgatis, *confidat*.

(a) *Mss. Cluditis.... cludere.*

(b) In vulgatis *judicatur*. Rectius in *mss. indi- catur*.

(c) Id est, Christo positus sit. Qui Christus quia religiosus, seu religione ac veneratione dignus habe-

Judicij forma in absoluto est, et unicuique nostrum ex natura sensus (*a*) atque opinio æquitatis imponitur: ut minus ex eo venie iniquitatibus opus habent, quo magis æquitas ignorata non fuerit. Prophetas namque omnes legis populus occidit. In odium enim eorum, amaritudine objurgationis, accensi sunt: nam voce publica fulta, cædes, adulteria, sacrilegia ejus coarguebant. Et quia indignum eum celesti regno ob hæc opera denuntiabant, et hæredes testamenti Dei gentes futuras prædicabant; varijs poenarum genere confecti sunt. Sed parentum facta posteritas ita detestata est, ut prophetiarum libros veneretur, memorias adoraret, sepulcrum restauraret: talique reverentia extra eulpam se esse paterni sceleris testetur,

9. *Tanto magis sunt rei de nece Christi, qui prophetarum opus. Apostolorum elogia.* — Qui ergo prophetas cum gravissimo piaculo occisos fatentur, qua venia Christum, qui prophetarum (*b*) opus est, condemnabunt; cum ea, quæ detestentur, etiam multipliante facinore perficiant? Atque ideo et serpentes et viperina generatio sunt, quia mensuram paternæ voluntatis implebunt (¶ 33). Et quomodo effugient iudicium, detestantes cædem prophetarum, (*c*) eorumque ad crucis mortem Dominum persequentes? A quibus propter apostolos, qui de futurorum revelatione prophetæ sunt, de Christi agnitione sapientes, de legis intelligentia scribae, eæsos, lapidatos, crucifixos, et a civitatibus in civitates fugatos, omnis sanguis justorum ab Abel usque ad Zachariam redundavit (*Ibid.* 34 et 35): (*d*) ut quibus obeditum si fuisset, priorum criminum (*e*) esset venia præstanda, ob hos eosdem interemptos poena in eos, qui perevererint, paternorum quoque facinorum congereretur.

10. *Christi in Iudeos affectus.* — *Jerusalem, Jerusalem, quæ interficis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, etc.* (¶ 37). Inter multa objurgationum genera semper misericordiae suæ protestatur affectum: cuius hinc omnis querela est, quod regredi in salutem quam præstabat abnuerent. Occiderat enim prophetas, et ad se missos lapidaverat Jerusalem. In civitatis noncupatione, habitantium facinus ostenditur. Et idcirco Abel sanguis et Zachariæ in hanc eorum posteritatem venturus ostenditur: **787** quia

(*a*) Desideratur atque in pluribus mss. juxta quos vox *sensus* in secundo casu minus concinne intelligetur.

(*b*) *Editi, prophetarum scopus, præter fidem mss. et Hilariannum loquendi morem.* Jam supra legimus cap. 1, n. 3: *Conceptum ex Spiritu sancto, natum ex Mariæ Virgine, omnium opus prophetarum est: et prologo in lñ. psal. n. 5, de Pharisæis habetur: Negetes enim Christum, cuius adventus opus est prophetarum, clavem scientiæ abstulerunt.*

(*c*) *Editi, et usque ad crucis mortem.* Elegantius mss. tres, eorumque, etc.

(*d*) *Sex mss. ut a quibus.* Illud quibus cum non modo ad obeditum, sed et ad præstanta referatur, et de apostolis prædicatur et de Iudeis.

(*e*) *Bad., Er. et Lips. esset venia præstata.* Par. cum quatuor mss. venia præstanta, omissò prius verbo esset. Mox pro congereretur, Lipsius substituit cogere-

A jam in his habitans Christus et prædicens erat passus. Quod si creditum ei fuisset; non solum extra pœnam necis prophetarum, credentium fides (*f*) foret, sed ipsam illam dominicæ passionis sententiam esset venia consecuta. At vero cum nec post resurrectionem creditum ei fuerit; etiam ultio ab his Abellis et Zachariæ sanguinis reposceretur.

11. *Gallina opus. Pullorum duplex genera'tio. Quid Iudeis obtulit Christus. Eorum pœna.* — *Quamvis enim corporeus hæc loquatur, et (*g*) opem universis homo repertus exhibeat, frequenter tamen congregare eos voluit prædicationibus prophetarum. Sed frustra hunc impedit affectum et in cassum. Tamquam gallina congregans pullos suos continere eos sub alis suis voluit: terrena videlicet nunc et domestica avis factus, quodam corporis sui tamquam alarum operimento, calorem ut pullis suis vitæ immortalis indulgens, et in volatum velut (*h*) nova generatione producens. Pullis enim alia nascendi ratio est, (*i*) alia volandi. Nam primum ovorum testis tamquam claustrō corporis continentur: dehinc postea parentis sedulitate confoli, exeunt in volatum. Hujus igitur familiaris ac pene terrena avis more, congregare eos intra se voluit: ut qui conditione nascendi editi jam fuissent, nunc alterius generationis ortu, et calore confoventis renati, in cœlesti regnum tamquam pennatis corporibus evolarent. Quod quia noluerunt; domus eorum deserta et vacua relinqueretur (¶ 38), id est, indigeni habitatione sancti Spiritus erunt. Sua enim domus, non Dei esse cœperunt: et in contumacia infidelitatis manentes, usque in id tempus eum non videbunt, quo in Domini nomine revertentem, etiam invitæ infidelitatis confessione benedicent (¶ 39).*

CAPUT XXV.

De structura templi interrogantibus discipulis, et de his qui in tecto sunt, ne descendant tollere aliquid de domo; et qui in agro sunt, ne revertantur tollere tunicum suum, et de præquantibus et nutrientibus.

1. *Homo qui templum Dei æternum.* — *Et egressus de templo ibat: et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei structuram templi (Math. xxiv, 1).* Post (*j*) comminationem deserendæ Jerusalem, tamquam com-

tur: faventibus ei mss. aliquot, in quibus exstat congeretur.

(*f*) *Ita mss. potiores. Alii vero eum editis, fuerat.* Superiorus post verba, si creditum ei, suppte, prædicato ab apostolis proxime post passionem ac resurrectionem ipsius.

(*g*) *Ms. Rom. opera universis. Colb. et Carn. opera universa. Anjæa corporeus, id est, carpe assumpta factus homo. Videbis tract. psal. cxxviii, p. 10.*

(*h*) *In sex mss. novam generationem:* potest et hæc lectio admitti, qua nova rerum species, ex ovo scilicet animal volatile, produci significetur.

(*i*) *Editi cum tribus mss. alia vivendi: quod mutatur eæterorum mss. auctoritate, cum volatus porius quam viæ ratio deinceps habeatur. Porro hic volare, et mox volatus, volandi proprietatem, non actum sonat.*

(*j*) *In sex mss. post comminationem.*

movendus ambitione templi esset, magnificentia ei extictionis **788** ostenditur. Qui ait destruenda omnia esse, et dispersis totius subtractionis lapidibus diruenda. Templum enim aeternum ad habitacionem sancti Spiritus consecrabatur: homo scilicet per agnitionem Filii et confessionem Patris et praecoptorum obedientiam Deo fieri (*a*) dignus habitaculum.

2. Eversionis Jerusalem tempus ac signa. Simon Samaritanus.—Et cum secessisset in montem, adeuntes eum secreto discipuli interrogant quando haec fierent, quodvs signum adventus sui et consummationis saeculi noscerent (*¶ 3*). Et quia tria haec in unum quiescita sunt, distinctis et temporis et intelligentiae significationibus separantur. Respondetur igitur primum de civitatis occasu: et confirmantur veritate doctrinæ, (*b*) ne quis fallax ignorantibus posset obrepere. Venturi enim etiam eorum tempore, qui se Christum essent nuneupatari. Ut igitur fides pestifero mendacio detrahi posset, admonitio praeescit. Venit enim Samaritanus Simon diabolicis instructus et operibus et dictis: pluresque factorum miraculis depravavit. Et quia hoc in Apostolorum tempora conveniret; alt: *Non est finis.* Sed ne tunc quidem (*supple*, erit finis), cum gentes adversus se mutuo et regna concurrent, et famae ac terræ motus erunt: quia in his non universitatis hujus (*c*) dissolutio est, sed dolorum initia, malis omnibus exinde cœpturis. Confirmat igitur eos ad tolerantiam passionum, fugæ, verberationis, Interitus: et publicum in eos gentium odium propter nomen ejus. Atque his quidem vexationibus multi turbabuntur, et tantis insurgentibus malis scandalizabuntur, et usque in mutantum odium excitabuntur. Et falsi prophetæ erunt (ut Nicolaus unus ex septem diaconibus fuit), multosque ementia veritate pervertent: et abundante nequitia charitas frigescet. Sed usque in finem perseverantibus salus reservata est: ac tum per omnes orbis partes viris apostolicis dispersis, Evangelii veritas prædicabitur (*Ibid. 4-15*). Et cum universis fuerit cognitio sacramenti cœlestis inventa, tum Jerusalem occasus et finis incumbet: ut prædicationis fidem, et infidelium pœna et metus civitatis eructæ consequatur. Haec igitur in eam, ut fuerant prædicta, perfecta sunt: et lapidatis, fugatis, peremptis Apostolis, fame, bello, captivitate consumpta est. Ac tum fuit digna non esse, cum ejectis præparatoribus Christi, indignam Dei prædicatione se præbuit.

3. Adventus Christi indicium. Antichristus cur abominationis desolationis. — Sequitur deinde et indicium

(*a*) In sex miss. *dignum habitaculum.* Minus intreccata erit locatio, si in hunc modum ordinetur: homq; scil. per agnitionem Filii, etc., *dignum fieri habitaculum Deo* in grandi casu. Hæc in ps. *cxlii*, n. 6: *Dominino nostro hoc opus maximum fuit, ut hominem ad scientiam divinam eruditum, dignum habitacula Dei redderet*, et n. 7: *Ob id autem tantum abedens usque ad crucis mortem est, ut nos habitatione Dei dignos esse prestaret.*

(*b*) Colbert. eod. cum Carn. ne aliqua fallacia; ac deinde post venturi enim, subjicunt prædicantur, Bad, autem, Er. et Lips., erant.

A adventus futuri, cum abominationem desolationis stantem in loco sancto videbunt, tunc claritatis redditum intelligendum. Et de hoc quidem, beatissimo Daniele et Paulo prædicantibus, superfluum nos patet babere sermonem (*Ban. ix, 27; II Thess. ii, 4*): de antichristi enim temporibus haec locutus est. Abominationis ex eo dictus, quod adversus Deum veniens honorem **789** sibi Dei vindicet: desolationis autem abominationis, quia bellis et crudelibus terram cum pauculo desolatus sit. Atque ob id a Judæis susceptus loco sanctificationis (*d*) insistet; ut ubi sanctorum precibus Deus invocabatur, illuc ab infidelibus receptus Dei honore venerabilis sit.

4. Judæa cur deserenda. — Et quia proprius iste Judæorum erit error, ut qui veritatem respuerunt, B suscipiant falsitatem; Judæam deserteret, et transfigere in montes (*¶ 16*); ne admixtione plebis illius antichristi credituræ (*e*) vis aut contagio afferratur; sed omnibus, qui tunc fideles erunt, tutiora futura sint deserta montium, quam (*f*) frequentia Judææ.

C **5. Qui in perfectionis upice, ne rerum terrenarum cupiditate descendat.** — Quod autem ait: *Et qui in tecto sunt, non descendant tollere aliquid de domo* (*¶ 17*): præceptum istud secundum humanam intelligentiam rationem dicti factique non recipit. Qui enim in tecto est, et Judæam sit relicturus, nisi descendens ex eo abire non poterit. Aut quæ utilitas est, consistere in tecto, et non in domo manere? Sed frequenter admonuimus, proprietates verborum et locorum contuendas, ut momenta præceptorum cœlestium consequamur. Tectum est domus fastigium, et habitacionis totius celsa perfectio. Dominus enim nulla dici poterit vel esse sine tecto. Qui igitur in consummatione dominus suæ, id est, in corporis sui perfectione constituerit, regeneratione novus, spiritu celsus, et divini munera absolutione perfectus, non descendere in humilia rerum sæcularium cupiditate debet, neque (*g*) inferioribus corporis illecebris provocatus de tecti sui sublimitate decedere. *Et qui in agro erit, non revertatur tollere tunicam suam* (*¶ 18*). Scilicet positus in operatione præcepti, non ad curas pristinas revertatur: neque aliqua corporis indumenta desideret, ob quæ reversus, veterum exinde peccatum, quibus antea contegebatur, erit tunicam relaturus.

6. Nil homini nisi sua culpa malum. Prægnantes, animæ peccatis graves. — Væ prægnantibus et nutrientibus (*¶ 19*). Simpliciter quidem istud propter

(*c*) Verbum significat hic exhibent plures mss. opera interpolatoris, qui ante substitutionem, præ disoluitionem.

(*d*) Aliquot miss. insistit.

(*e*) Apud Par. designatur vis. In aliis autem edit. ea vix corrupte cum sequentibus sic copulatur; vix ut causatio.

(*f*) Sic cum Colb. ms. Carnut. Alij vero, frequenter mania Judææ. Apud Par. frequentatio Judææ. Non displicebat cum Bad., Er. et Lips., frequentatio Judææ, subquad. loca.

(*g*) Editi ac tres mss. interioribus.

moram fugæ accipi potest : quia ventris onere impe-ditas , imminentem temporum ruinam effugere sit molestum. Sed quid conditio , sexus et generationis erdo commeruit ? Nisi sorte ætas illa mulierum , quæ in illa tempora inciderint , proprie sit futura male-dicta. Sed absit istud , ut quidquam sit , quod homini nisi sua culpa malum fiat. Non igitur de setarum onere Dominum admonuisse credendum est , cum dicit : *Væ prægnantibus* : sed animarum peccatis re-pletarum ostendisse gravitatem , quæ neque in tecto posita , neque in agro manentes repositæ iræ tem-pestatem vitare possint. Dolor enim prægnantes ex natura consequitur : et partus sine totius corporis vexatione non funditur. Quæ ergo tales animæ re-perientur , in suo et onere et dolore continebuntur.

790 Illis quoque vœ erit quæ nutrientur. Est in-fantia lacte depulsa non minus ad fugam inutilis , quam ea quæ etiamnum lacte alatur. Et quomodo vœ illi quæ nutritur ; cum nihil intersit ætatis ac temporis , nutritri lacte , et decessisse de lacte ? Sed perinde hic etiam infirmitatem animarum , quæ ad cognitionem Dei tamquam lacte adhuc alantur os-tendit : quæ perfecti cibi virtute indigentes , tenui divinæ cognitionis infirmoque gustatu imbuantur. Et idcirco vœ ipsi erit : quia et ad effugiendum an-tichristum graves , et ad sustinendum imperitæ , nec peccata effugerint , nec cibum veri panis acce-print.

7. Fuga in hyeme aut sabbato , quid. — Atque id-circo orare admonemur , ne vel hyeme fuga nostra vel sabbato sit , id est , ne aut in peccatum frigore , aut in otio bonorum operum reperiamur : quia gra-vis vexatio incumbet et intolerabilis cunctis , nisi quod causa electorum Dei diebus illis sit brevitas afferenda , ut vim incumbentium malorum coarctatum , digrassandi tempus exsuperet (*Ibid.* 20 et 21).

8. Pseudoprophetarum conatus. Aquilæ , sancti. Ad-ventus Christi locus ibi , ubi passionis. — Et quia in magna vexatione positis pseudoprophetæ , tamquam præsentem in Christo opem sint indicaturi , multis in locis Christum esse atque haberi mentientur , ut in antichristi famulatum depressos vexatosque deducant ; nunc in desertis esse dicentes , ut errore depravent ; nunc in penetralibus asserentes , ut (a) do-minantis potestate concludant : sed se Dominus non loco occulendum , nec a singulis contundendum esse profiteretur ; sed ubicumque et in conspectu omnium præsentem futurum modo fulguris , quod ab oriente elatum , lumen suum usque ad occidentis plagas spar-

(a) Editi , dominantes. Rectius mss. *dominantis* , pūta antichristi. Mox nec a singulis , id est , nec a privatis et seorsim positis , quibus deinde opponitur in con-spectu omnium.

(b) Huic Hilarii interpretationi lucem mutuari est ex his Hieronymi in cuimdem locum verbis : *Possu-mus autem corpus , id est , πτῶμα , quod significantius latine dicitur cadaver , ab eo quod per mortem cadat , passionem Christi intelligere.*

(c) Bad. et Er. in lino. Par. in lychno , quod pri-mum Lipsius de suo posuerat. Nam omnes mss. ha-

A git , et undecumque micans ubicumque cernitur (*Ibid.* 22-27). Ac ne vel loci quidem ejus , in quo futurus esset , essemus ignari , ait : *Ubi cunq; fuerit corpus , ibi congregabuntur aquile* (*Ibid.* 28). Sanctos de volatu spiritalis corporis aquilas nuncupavit : quorum , congregantibus angelis , conventum futurum in loco (b) passionis ostendit. Et digne illic claritatis adventus exspectabitur , ubi nobis gloriam æternitatis passione corporeæ humilitatis operatus est.

791 CAPUT XXVI.

De sole obscurato , luna et stellis. (De signo ficus , de diei adventus Domini incertitudine , de assumenais et relinquendis , et de vigilantia servanda. Hæc ab-sunt a miss.)

1. Gloriosus Christi adventus quando et qualis. — Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur , et reliqua (*Matth.* xxiv , 29). Gloriam adventus sui et claritatis redditum indicat obscuritate solis , defectione lunæ , casu stellarum , virtutum cœlestium motu , ostensione signi salutaris , lamentatione gentium cognoscentium filium hominis in Dei gloria , et ad collectionem sanctorum destinatione angelorum cum tuba , id est , jam publicæ libertatis hortato (¶ 30 et 31). Sic erit de grano sinapis ar-bor ingens (*Matth.* xiii , 31) : sic de lapide montis contrita imagine orbem terræ mons occupans (*Dan.* ii , 34) : sic civitas omnibus contemplabilis (*Matth.* v , 14 et 15) : sic luceens universis lumen (c) in ligno : sic ex humilitate mortis (d) Dei gloria. Quarum om-nium rerum indicio , scire nos voluit tempus nostræ redemptionis , quo ex corruptione corporum in ho-norem spiritalis substantiæ transferemur.

2. Ramus ficus antichristus. Qui frondescat. — Co-gnoscendi autem temporis signum in similitudine fi-cus arboris posuit (*Matth.* xxiv , 32) : eujus cum ramus tener fuerit atque fronduerit , tum prope esse ætas intelligitur. Sed longe alia natura et ætatis et arboris est. In veris (verni temporis) enim initii intumescit : et non exiguum tempus est medium , in-ter id quod ætas ingruit , et arboris ramus tene-rescit in frondes. Ex quo , non de arbore hoc dictum esse noscendum est. Et quidem jam superius de arboris istius proprietate tractavimus (c. 21 , n. 8). Hu-jus etiam foliis Adam legimus indutum , et pudorem conscientiæ texisse , id est , tamquam peccati veste sub lege circundatum. Ramus igitur sicutus antichris-tus esse intelligitur , diaboli filius , peccati portio , legis assertor. Qui cum tenerescere corporit atque

bent in ligno : quo nomine commode intelligitor lig-num crucis , in quo tamquam in candelabro Christus lux vera omnibus se spectabilem præbuit. Hinc supra cap. 4 , n. 13 : *Jam lucerna Christi... in ligni passione suspensa , lumen æternum est in Ecclesia hubilantibus præbitura.*

(d) Editi cum pluribus mss. *Deus gloria*. Præfe-rius cum Colb. et Carn. *Dei gloria*. Haud dubie enim alludit ad verba Pauli Phil. ii , quibus Chris-tus in gloria Dei prædicatur eo quod se humiliavit usque ad mortem crucis.

frondescere, tunc proxima esse æstas, id est, dies A alio assumpto. De molentibus quoque par ratio est. Judiciorum sentietur. Frondescere autem quadam peccatorum exsultantium viriditate noscetur: erit enim tum flos criminorum, et honor facinorum, et gratia profanorum: quibus tamen æstas, id est, calor æterni ignis in proximo est.

3. Atque ut fides certa esset futurorum, amen dicens professione veritatis, adjectis generationem nostram præterire non posse, nisi universa ista transcurrent, eaque quæ firmia existimantur, cœlum videlicet et terram, non futura; verba autem sua non posse non esse: 792 quia illa ex conditione creationis sua, id est, perfecta (mss. perfecta) de nihilo, habeant id in se necessitatis ut non sint; hæc autem ex æternitate deducta, id in se contineant virtutis ut maneant (*Ibid.* 54 et 55).

4. *Finis temporum cur non definitus.* — De fine autem temporum curam sollicitudinis nostræ ademit, diem illum dicens esse nemini cognitum, et non solum angelis, sed etiam sibi ignoratum (*Ibid.* 36). O divinæ bonitatis inæstimabilem misericordiam! Numquid Deus pater cognitionem diei, celandi Filium proposito, abnegavit; cum dictum ab eo sit: *Omnia mihi a patre meo tradita sunt* (*Math.* xi, 27)? Ergo non omnia sunt, si est aliquid quod negatur. Sed quia ad nos omnia a Patre accepta deveheret, Deique Verbum non tam futuri in se fidem contineat, quam facti; ideo extra definitionem dics posita est, ut largum licet Deus pœnitentiae nobis tempus indulgens, incerti tamen metu semper nos sollicitos detineret; et ipse, nulli loquendo voluntatem (a) dandi hujus C diei, nulla dicti sui definitione cohiberet, quia secundum diluvii tempus, in ipso vitæ nostræ cursu omnia agentibus (b) ac patientibus, magnus ille dies aderit (*Math.* xxiv, 38).

5. *Discretio fidelium et infidelium. Judæorum crediturorum et non crediturorum, hæreticorum et catholicorum.* — Quin etiam in assumendis fidelibus futurum esse discriminem ostendit, cum duobus in agro positis, assumatur unus, et alias relinquatur; et duabus molentibus, improbetur altera, et altera eligatur; et ex duobus qui in lecto erunt, adhæreat unus, alter deseratur. Infideliū enim et fideleū discriminēt in relinquendis aliis et aliis assumendis docet. Dei enim ira ingravescente sancti (ut propheta ait) in promptuariis recondentur; perfidi vero ad cœlestis D ignis materiem relinquuntur (*Math.* iii, 12). Duos igitur in agro, duos populos, fideleū et infideleū, in sæculo tamquam in vitæ hujus opere dies Domini deprehendet; separabuntur tamen, relicto alio, et

(a) *Verbum dandi* desideratur in ms. Beccensi. Vult Hilarius tempus, quo Deus hunc diem decrevit ideo a Christo non declaratum, ut nullius pœnitentiam cohiberet. Quocirca interpolationem mutavimus, qua in prius vulgatis verba, voluntatem dandi hujus diei, non ad *loquendo*, sed ad *cohiberet* referebantur. Hunc locum fuisus atque apertius explicatum videsis lib. ix de Trinit. n. 57, etc.

(b) Editi et aliquot mss. ac pœnitentibus. At Rom., Colb., Carn. et Vat., ac patientibus. Apud Hinckma-

Mola, opus legis est. Sed quia pars Judæorum ut per apostolos credidit, ita per Eliam est creditura, et justificanda per fidem: ideo una per eamdem fidem boni operis apprehendetur, alia vero (c) in infructuoso legis opere relinquetur, molens in cassum, et non factura cœlestis cibi panem. Duo autem sunt in lecto, eamdem passionis dominicæ requiem prædicantes: circa quam et hæreticorum et catholicorum eadem atque una confessio est. Sed quia unitatem Patris et Filii, (d) et communem eorum theotetam, quam deitatem nuncupamus, catholicorum veritas prædicabit, et eamdem rursum plurimis contumeliis hæreticorum falsitas impugnabit; idcirco ex duobus in lecto alius relinquetur, et alius assumetur: quia fidem confessionis utriusque in uno assumendo, et alio relinquendo, divini arbitrii judicium comprobabit.

793 6. *Vigilantiae necessitas.* — Atque ut ignorantiam illam diei omnibus taciti, non sine utili silentii ratione esse sciremus; vigilare nos propter adventum furis admonuit, et orationum assiduitate detentos omnibus præceptorum suorum operibus inhaerere (*Math.* xxiv, 43). Furem enim esse ostendit diabolum, ad detrahenda ex nobis spolia pervigilem, et corporum nostrorum domibus insidiantem ut ea, incuriosis nobis et somno deditis, consiliorum suorum atque illecebrarum jaculis perfodiat. Parasitos igitur esse nos convenit: quia dici ignoratio intentam sollicitudinem suspensæ exspectationis exactitet.

CAPUT XXVII.

De servo fidei quem constituit dominus super familiam suam, de decem virginibus, de homine in peregre profecto, qui tradidit substantiam suam servis suis.

1. *Præpositis præsertim vigilandum. Præpositi diligenter opus ac merces.* — *Quis namque est fidelis servus et prudens, quem constituit dominus super familiam suam?* etc. (*Math.* xxiv, 45). Quamquam in commune nos ad indefessam vigilantiae curam adhortetur; speciale tam populi principibus, id est, episcopis, in exspectatione adventuque suo sollicitudinem mandat. Hunc enim servum fidelem atque prudentem, præpositum familie significat, commoda atque utilitates commissi sibi populi curantem. Qui si dicto audiens et præceptis obediens erit, id est, si doctrinæ opportunitate et veritate infirma confirmet, disrupta consolidet, depravata convertat, et verbum vitæ in æternitatis cibum alendæ familie dispensat, atque hæc agens hisque immorans depre-

rum lib. de Prædest. c. 19, ubi hæc et sequentia inseruntur, ac facientibus.

(c) *Carnutensis codex cum Colb. alia vero infructuosa.*

(d) *Par. cum aliquot mss. et communionem: ac deinde absque auctoritate, eorum theotetem: ubi Sirmundus apud Hinckmarum de Prædest. c. 19, posuit theotetiam, quæ vox neque græca, neque latina. Vide quæ ad cap. 16, n. 4, observata sunt.*

hendatur; gloriam a Domino tamquam dispensator fidelis et villicus utilis consequetur, et super omnia bona constituetur, id est, in Dei gloria collocabitur, (a) quia nihil sit ultra quod melius sit (¶ 47).

2. *Negligentis vitia ac vindicta.* — Quod si contuens longam Dei patientiam, quae in profectum humanæ salutis extenditur; adversum conservos insolescat, et sæculi malis vitiisque se tradet, præsentium tantum curam in cultu ventris exercens: desperata (b) die Dominus adveniet, eumque a bonis quæ sponederat dividet, portionemque ejus cum hypocritis in pœnæ æternitate constituet, quia adventum desperaverit, quia mandatis non obtemperaverit, quia presentibus studuerit, quia vita gentium vixerit, quia desperatione judicij commissam sibi familiam fame, siti, cæde vexaverit (*Ibid.* 48—51).

794. 3. *Cur Moyses Decalogum duabus tabulis accepit.* — Tunc similabitur regnum cœlorum decem virginibus, et reliqua (*Mauth.* xxv, 1). Ex dictis superioribus ratio quoque hujus sermonis intelligi potest. De die enim magno Domini omnia est sermo, quo occulta humanarum cogitationum divini judicij cognitione prudentur, et vera expectati Dei fidès non ambiguæ spei meritum consequetur. Absolute enim in quinque prudentibus et in quinque fatuis, fidellum atque infidellum est constituta divisio: quo exemplo Moyses decem verba duabus tabulis conscripta accepterat. Necesse enim erat, omnia ea in utraque conscribi: et duplex pagina, inter proprietatem dexteræ ac sinistræ, divisionem sub uno licet testamento bonorum malorumque signabat.

4. *Parabolæ virginum brevis et acuta expositio.* — Sponsus atque sponsa, Dominus noster est in corpore Deus. Nam ut Spiritus carni (*supple*, sponsus), ita Spiritui caro sponsa est. Denique tuba excitante, sponso tantum obviam (c) proditur; erant enim jam ambo unum; quia in gloriam spiritalem humilitas

(a) Plures mss. *qua*, non *quia*, hand male. Hie redditur ratio cur in gloria collocatus super omnia bona constitutus dicatur, quia nimurum ea gloria bonum omne superet, eaque nihil melius sit.

(b) In aliquot mss. *desperata dies Domini*, minus bene. Porro *desperata*, id est, insperata, seu inexspectata atque improvsa.

(c) In aliquot mss. *proceditur*: eodem sensu. Tum in excusis, *erunt enim*: præter fidem omnium mss. atque Hilarii sententiam, qua vult sponso tantum, non etiam sponsa, obviam prodiri, quia in Christo caro, quæ sponsa est, post glorificationem ita cum Spiritu ac deitate unita est, ut illius distinctio jam non appareat. Hoc tamen salva earnis veritate dictum esse, non scilicet demonstratum: et manifestum est vel ex hoc tract. psal. LXV, n. 12: *In æternam gloriam ejus assumptæ ex Virgine carnis natura transferatur.* Neque ambiguum quod in psal. CXXXVIII, n. 27, ait Christum in eodem corpore post resurrectionem conspici in quo mortuus erat: et post pauca: *in eo quo elevatus est corpore a dextris Dei sedere.* V. tract. ps. CXXI, n. 16, not.

(d) Bad., Er. et Lips. *ementes*: renientibus omnibus mss. Hoc tamen in prima editione Par. bene mutatum, perperam restitutum est in postrema. Vendentes vocal Hilarius pauperes, qui fidellum refeñosynæ indigent, et qui pro stipe, quæ ipsorum indigentia expletur, vendunt seu reddunt operis boni

A carnis excesserat. Primo autem progressu, vitæ hujus officiis, occurrere in resurrectionem quæ est a mortuis præparamur. Lampades igitur, animarum splendentium lumen est, quæ sacramento baptisini splenderunt. Oleum, boni operis est fructus. Vasa, humana sunt corpora, intra quorum viscera thesaurus bonæ conscientiæ recondendus est. Vendentes sunt hi, qui misericordia fidellum indigentes, reddunt ex se petita commercia, indigentia sua scilicet satiate, boni operis nostri conscientiam (d) veneuntes. Ille enim indefessi lumidis copiosa materies est, quæ misericordiæ fructibus et emenda est et reconducta. Nuptiae, immortalitatis assumptio est, et inter corruptionem atque incorruptionem ex nova sociate conjunctio. Mora sponsi, pœnitentiæ tempus est. B Exspectantium somnus, creditum quies est, et in pœnitentiæ tempore mors temporaria universorum. Nocte media clamor, cunctis ignorantibus tubæ vox est, Domini præcedentis adventum, et universos ut obviam **795** sponso exeat excitantis. Lampadum assumptio, animarum est redditus in corpora: earumque lux, conscientia boni operis elucens, quæ vasculis corporum continetur.

5. *In adventu Christi neminem juvabunt alienæ merita. Jam pœnitentiæ nullum tempus.* — Prudentes virgines hæ sunt, quæ opportunum in corporibus operandi tempus amplectæ, in primum se occursum adventus dominici præparaverint. Fatuae autem, quæ dissolutæ ac negligentes, præsentium tantum sollicitudinem habuerint; et immemores promissorum C Dei, in nullam se spem resurrectionis extenderint. Et quia prodire obviam fatuæ existentis lampadibus non possunt? deprecantur eas quæ prudentes erant, ut oleum mutuentur (¶ 8). Quibus responderunt, non posse se dare, quia non sit forte quod omnibus satis sit (¶ 9): alienis scilicet operibus ac meritis (e) neminem adjuvandum, quia unicuique lampadi sue

conscientiam. Nam *veneo* active jam vidimus cap. 21, n. 4; et c. 10, n. 18. Ita quoddam fit commercium cum dat dives pecuniam, et a paupere accipit operis boni conscientiam.

(e) Hunc locum qui inconsiderate legent, existimabunt forsitan favere heterodoxis sanctorum suffragia et intercessionem exsuffiantibus. Eum reipsa catholicis objicit Bodius in Collectaneis suis. Sed quid illos juvet, non vident prudentes. Non enim hic sermo est utrum sancti nobis prospiciant, sed utrum Sancti possint ita merita sua partiri, ut alii propriis meritis destituti ex hac vita migrants, meritoriu[m] alienorum subsidio valeant cum sponso in æternam gloriam ingressum obtinere. Quis autem catholicus neget hæ merita omnesque ita propria esse, ut in aliis refundi nequeant? hac ratione unicuique oleum lampadi sur emere necesse est: et cui deest, non potest ullus alius sufficere. Nam secundum ea, quæ quisque gesit, aut salus obtinget, aut damnatio. Verum etiam si sanctis non detar ut meritorum hopes ex suis ditent; datur tamen ut nos quādiū hic vivimus adjuvent, unde recte operari et merita comparare valeamus. Imo etiam hic Hilarius nomine virginum prudentum, quæ fatuas bene consulendo et ad pœnitentiam hortando adjuvant, sanctos demonstrat de nostra salute sollicitos. Disertius hoc ipsum docet in psal. CXXIV, n. 5, ubi ait: *Sed neque debent stare volentibus Sanctorum custodiæ, neque An-*

emere oleum sit necesse. Quas hortantur ut redeant **A** borum quinque libris Moysi præceptorum obedientiam per gratiam evangelicæ justificationis expleverit. Igitur jubetur in gaudium Domini introire, id est, in honorem gloriae Christi recipitur (¶ 21).

6. Talenta secundum fidei mensuram distributa. — Sicut enim homo peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis substantiam suam, et reliqua (¶ 14). Divisio pecuniae inæqualis est: sed non ad dividentem referenda diversitas est; ait enim, unumquemque secundum virtutem suam accepisse. Ergo in quantum quis capax esset accepit: et extra moderationis arbitrii est, quod erat in jure sumentis. Patremfamilias, **796** se ipsum esse significat. Peregrinationis tempus penitentia: spatium est: quo in cœlis a dextris Dei assidens, potestatem universo generi humano fidei atque operationis evangelicæ permisit. Igitur unusquisque secundum fidem suæ mensuram talentum, id est, Evangelii prædicationem a prædicante suscepit. Hæc enim incorrupta substantia est, hoc Christi patrimonium æternis hereditibus reservatum.

7. Cui quinque talenta. — Sed servus ille, qui quinque talenta accepit (¶ 20), populus ex lege credentium est: ex qua profectus, meritum ipsius recte probeque (a) perfuncta evangelicæ fidei operatione duplicavit. In ratione autem ponenda judicii examen est, quo cœlestis verbi usus, et redditus dispensati talenti postulatur. Igitur cui erant quinque commissa, Domino reverso de quinque decem obtulit: talis scilicet in fide repertus, qualis in lege, qui decem ver-

gelorum munitiones: et num 6: *Ac ne leve præsidium in apostolis, vel patriarchis ac prophetis, vel potius in angelis, qui Ecclesiam quadam custodia circumsepiant crederemus, etc., et post pauca: Sed forte apostolorum vel angelorum custodia sufficiens existimetur. Verum id quidem est.* Si autem nobis prouiscunt Sancti, quid aquinus quam ut animum ad filios intendamus, ne nobis desint preceperit, ac demum aliquam pro acceptis beneficiis gratiam eis habamus? In his non videtur cur, ut Scultetus vult, pudore afficiendus sit Bellarminus, qui Hilarium citet invocationis sanctorum patronum. Ridendum potius ipse se præbet, ubi primum negat Hilarium hujus sententiae patrum; tum propositionis suæ oblitus affirmat eam non nisi ex allegoria docere Sanctos defunctos fidelium esse custodes. Nella autem, inquit, *allegoria fumat fidem.* Quid sibi vult ex allegoria? An non claris, perspicuis, ac undatenuis allegoriciis verbis hoc asserit? Non enim hic agitur utrum ea de sanctis doctrina in Scripturis aliquo modo continetur, sed utrum patronus illius fuerit Hilarius. Qua de se longe maior est dubitandi ratio, cum eam e Scripturis allego-

commissa sunt (¶ 22), gentium populus est, fide atque confessione et Filii justificatus et Patris, (b) et Dominum nostrum Jesum Christum Deum atque hominem et Spiritu et carne confessus. Nam et corde fides, et ore confessio est. Hæc ergo huic sunt duo talenta commissa. Sed ut prior ille omne sacramentum in quinque talentis, id est, in lege cognoverat, idque ipsum fide Evangelii duplicaverat: ita iste incremento duum talentorum, (c) idque operatione promeruit. Ratione ac reditu dissimili, par tamen a **B** Domino munus amborum est; ut gentium fidem exactuam credentium ex lege scientia nosceremus. Nam collaudatione eadem jubetur in gaudium Domini introire (¶ 23). Est autem duplicatio sumptus pecuniae, operationem fidei addidisse, et quæ opinione crediderant, rebus factisque gessisse.

9. Cui unum talentum. — Qui vero unum talentum accepit, et in terra recondidit (¶ 24), populus est in lege persistens, totus carnalis et stupidus, et nihil spiritale intelligens, et quem virtus prædicationis evangelicæ non subeat, sed propter invidiam salvandarum gentium, in terra acceptum talentum abscondit; neque ipse utens, neque utendum alii dispensent, sed sufficere sibi legem existimet ad salutem. Atque ideo cum ab eo ratio expostularetur, ita ait: *Timui te* (¶ 25), tamquam per reverentiam ac metum veterum præceptorum, usu evangelicæ libertatis abstineat dicaque: *Ecce quod tuum est, velut in his quæ a Domino præcepta sunt fuerit immoratus.*

10. In terra abscondere quid. — In terra vero talentum abscondere hoc **797** est, novas prædicationis gloriam sub obtrectatione corporeæ passionis occulere. Qui cum Christum Dominum ad salutem gentium unissim suis non possit abnuere (nam et adventus et passio ejus ex lege est), obtemperare lamen Evangelii ipse noluerit. Ait enim: *Scio quia*

rice intellectis prædicat. Cum enim hoc interpretandi genere soleat veritas alias cognita et aperta ad obscuros quosdam Scripturæ locos accommodari; sequitur hoc Hilarium existimasse omnibus notum, quod in Scripturæ allegoricis intellectis contineri ostendit.

(a) *Edti, perfunctus.* Potiores mss. *perfuncta*, et in aliis *perfunctæ*.

(b) *Particulam et adjicimus auctoritate mss. Coll. et Cern.* Hac distinctius exprimuntur duo talenta, quorum primum sit in fide mysterii sanctæ Trinitatis, alterum in fide Incarnationis.

(c) *Excusi, atque operatione.* Sex mss. *intellectum atque operationem.* Præferimus cum potioribus, idque (subauditur ipsum) *operatione.* Hæc lectio ob brevitatem obscuram, sic potest explicari, ita iste populus gentium incremento duorum talentorum intelligendus est duplicasse quod fide percepérat; et id ipsum, nimirum illa duo talenta, prouermisse operatione, eorum scilicet quæ fides juber. Uno verbo sicut populus legis fidei Evangelii accidente duplcat talenta sua; ita et duplcat populus fidelis, ubi quod corde credit et confitetur ore, operatione testatum facit.

homo durus es, metis ubi non seminasti, et colligis ubi non sparsisti (¶ 24). Rerum præsentium natura no[n] fert messem esse sine semine, et colligi quæ sparsa non fuerint: sed totus spiritualis hic sermo est. Diximus enim hunc populum esse de lego, non ignorantem Domini adventum et gentium salutem; sed infidelem: quippe cum sciat metendos illic justitiae fructus, ubi lex sata non sit, et colligendos ex gentibus, qui non ex Abrahæ sint stirpe dispersi: et idcirco durus hic homo sit, scilicet sine lege justificaturus, sine dispersione collecturus, et sine satione messurus.

11. *Quanta culpa. Quæ hujus culpæ vindicta.* — Atque ideo hoc magis sine venia erit, cur prædicationem occuluerit, et co[n]missum sibi talentum suffoderit, cum scire messurum esse sine semine, et collecturum esse quæ non sparsisset: sed potius oportuisse eum nummulariis dare, id est, universo generi hominum, quod sæculi negotiis occupetur, usum crediti sibi talenti communicare, Domino redditus ejus a singulis postulaturo. Ob quam culpam talentum ab eo non tam Evangelii, quod suffoderat, quam legis aufertur, eique qui quinque duplicaverit datur, Domino dicente: *Omni enim habenti dabitur, et abundabit: qui autem non habet, etiam quod habet auferetur ab eo* (¶ 29). Potest quidem habens abundare; quia facile est, per incrementum vel munificencie vel laboris, opulentum posse ditescere: sed quo modo non habens habebit ad damnum? Hoc ideo, quia habentibus usum evangeliorum, etiam legis honor redditur: non habenti autem fidem Christi, etiam quod ex lege habere sibi videbatur honoris, aufertur.

CAPUT XXVIII.

De adventu filii hominis venientis in maiestate sua.

1. *Malorum et bonorum discretio in judicio.* — Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, et reliqua (Matth. xxv, 31). Omnem ipse sermonis hujus rationem absolvit. De judicii enim tempore adventuque commemorat, quo fideles ab infidelibus separabit, atque ab infructuosis fructuosa discernet, hædos videlicet ab agnis, et in dextera ac sinistra collocans unumquemque, digna aut bonitatis aut malitiae suæ sede constituet: (a) indicans se in minimis suis, id est, iis qui sibi **798** cum humilitatis suæ exspectatione famulentur, et esurientibus ali, et sientibus potari, et peregrinantibus conforeri, et nudis contingi, et infirmis visitari, et sollicitis consolari (¶ 40). Ita enim in universorum

(a) *Editi, judicans: corriguntur ex mss. Deinde, qui sibi cum humilitatis suæ exspectatione famulentur, id est, qui famulentur Deo omnibus humilitatis officiis, quorum retributionem ab eo exspectent. Ita in Psal. cxxxviii, n. 31, explicantur verba psalmi: Et substantia mea in inferioribus terræ, scil. Christum esse in pauperibus spiritu, in tribulatis corde, in humilibus terræ, in purgamentis mundi, in Ecclesiæ infirmis. Infirmitati enim Ecclesiæ id est omni humilitate summissum.*

A fidelium corporibus mentibusque transfunditur, ut hæc (b) humanitatis officia, aut gratiam suam impensa mereantur, aut offensam negata cominoveant.

2. Post quem sermonem, quo se venturum in redditu claritatis ostenderat, nunc passurum esse se admonet (Matth. xxvi, 4): ut sacramentum crucis admixtum esse gloriæ æternitatis agnoscerent. Sunt inter hæc perimendi ejus a Judæis consilium: et congregatis principibus sacerdotum, occasio tanti facinoris exspectatur (¶ 4).

CAPUT XXIX.

De muliere, quæ accessit ad Jesum in domum Simonis leprosi habens alabastrum unguenti pretiosi.

1. *Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et reliqua (Matth. xxvi, 6 et 7).* Sub ipso tempore passionis non ex nihilo est, ut mulier unguentum pretiosum recumbentis Domini capiti infuderit: dehinc ut discipuli irascerentur, et dicerent vendi istud potius in usum pauperum debuisse (¶ 8 et 9): tum ut Dominus et mulieris factum comprobaret, et æternam cum prædicatione Evangelii operis hujus esse memoriam spondaret: postremo ut post id Judas ad vendendam salutem ejus erumperet.

2. *Mulier ungens Christum, plebs gentium. Discipulorum pro Israel favor. Pauperes, Judæi fidei indig.*

— Mulier hæc in præfiguratione gentium (c) plebis est, quæ in passione Christi gloriam Deo reddidit.

C Caput enim ejus perunxit: caput autem Christi Deus est. Nam (d) unguentum honi operis est fructus. Et propter corporis curam mulierum sexui maxime gratum est. Igitur omnem curam corporis sui, et totum pretiosæ mentis affectum in honorem Dei laudemque transfudit. Sed discipuli favore salvandi Israelis, ut sœpe numero, commoventur: vendi hoc in usum pauperum (e) debuisse. Sed neque mulier hæc venale unguentum circumferebat. Et pauperes, fidei indigos instinctu propheticō (f) nuncupaverunt. Atque banc gentium fidem emi potius ad salutem egeni hujus populi debuisse. Quibus Dominus ait, plurimum esse temporis, quo habere curam pauperum possent; cæterum non nisi ex præcepto suo salutem gentibus posse præstari, quæ secum infuso mulieris hujus unguento sint conseptulæ (¶ 11 et 12): quia regeneratio non nisi commortuis in baptismi professione redhibetur. **799** Et idcirco ubi prædicabitur hoc Evangelium, narrabitur opus ejus (¶ 13): quia cessante Israel, Evangelii gloria sicut gentium prædicatur. Qua

(b) *Sola editio Par. humilitatis. Beccensis codex, unanimitat. Melius alii, humanitatis.*

(c) *Editi, plebes est: emendantur ex mss.*

(d) *Mss. Carn. et Colb. in unguentum. Forte, in unguento.*

(e) *In pluribus mss. hic adjicitur dicunt. Potius intelligitur tacitum verbum dicentes.*

(f) *In mss. nuncupant, vel nuncupaverint. Tum post particulam atque, supple verbum obtestantur, aut quid simile.*

æmulatione in Iudeæ persona Israel profanus accensus, A omni odio ad extingendum nomen Domini incitatur.

CAPUT XXX.

De die prima azymorum, in qua accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere pascha?

1. Christianam nomen quando indultum. — Prima autem (a) die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: *Ubi vis paremus tibi pascha manducare?* et reliqua (Matth. xxvi, 17). Discipuli ire ad quemdam hominem jubentur, et ei dicere quod cum eo Dominus pascha cum discipulis facere vellet. Qui præceptis obtemperaverunt, et pascha paraverunt (¶ 19). Sed opòrtuerat eos scire quo pergerent, et de hominis nomine edoceri. Atioquin incerti ad quem mitterentur, quomodo missi quæ præcepta fuerant, exsequerentur? Verum sermo prophetæ, rerum præsentium effectibus admisceatur. Hominem enim, cum quo pascha celebraturus esset, non nominat. Nondum enim Christiani nominis honor creditibus erat præstitus, qui vere sunt Deum mentis ac fidei oculis contuentes: ut cum eo pascha Domini Apostolos præparare sciremus, cui in tempore Domini novum nomen esset addendum.